
Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149

NAZARÉ DE CARVALHO,matricula nº 3166848/1,Engenheiro 
Agrônomo,no período de 04.07.16 a 02.08.16,correspondente 
ao período aquisitivo de 17.11.1997 a 16.11.2000.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de junho de 2016.

Protocolo 973944
PORTARIA Nº 0374/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  0125/2016 - SPA/DJ, 
datado de 13.06.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora 
,NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, matrícula nº  
51855915/2, Procurador Autárquico, no período de 16.06.2016 a 
15.07.2016, correspondente ao período aquisitivo de 01.11.2011 
a 31.10.2014, deferido através do Processo nº 2015/535559. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de junho de 2016.

Protocolo 973947
PORTARIA Nº 0377/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 018/2016 -CDI/DAF, datado de 
01.06.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ROSALINA 
FERREIRA BRUNINI, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3166007/1, programadas para 01.06.2016 a 30.06.2016, 
concedida através da Portaria nº 0301/2016, de 05.05.2016, 
publicada no DOE nº 33124 de 10.05.2016, fi cando o referido 
período para 05.12.2016 a 03.01.2017.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 13 de junho de 2016

Protocolo 973957

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 013/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: BRAVHA SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
04.321.961/0001-59
ENDEREÇO: AV. FELICIANO COELHO, Nº 1334, C, BAIRRO 
TREM, MACAPÁ (AP).
OBJETO: SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DO PRATRIMÔNIO PUBLICO.
VIGÊNCIA: 15/07/2016 A 14/06/2017 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$199.892,34 (NOVENTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339037 FONTE: 0101/0261/0661
DATA ASSINATURA: 14/06/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 973890

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002 - CONTRATO Nº: 
009/2014 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA CNPJ: 
08.228.146/0001-09
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULAS DÉCIMA SEXTA E DEC. 
ESTADUAL 1.513/2016.
JUSTIFICATIVA: REDUÇÃO DE QUANTITATIVO PARA 
ATENDIMENTO AO DECRETO.
VIGÊNCIA: 16/06/2016 A 16/09/2016.
VALOR MENSAL: R$2.586,78 (DOIS MIL QUINHENTOS E 
OITENTA SEIS REAIS E SETENTA E OITO REAIS).
VALOR GLOBAL: R$31.041,36 (TRINTA E UM MIL E QUARENTA 
E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.8338
NATUREZA DE DESPESA 339014 FONTE: 0661/0101/0261
DATA ASSINATURA: 14/06/2016
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 973780

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº: 004/2016 - CONTRATO 
Nº: 003/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: SERVI-SAN LTDA. CNPJ: 08.855.175/0007-52
JUSTIFICATIVA: REAJUSTAR OS PREÇOS ESTABELECIDOS NO 
CONTRATO Nº 003/2015, PARA PROPORCIONAR O REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO, EM FACE DO REAJUSTE DA DATA 
BASE DA CATEGORIA DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, INSTITUÍDA PELA CONVENÇÃO 
COLETIVA DE TRABALHO 2016/2017, EM DETRIMENTO DOS 
PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
007/2014, CONFORME QUADRO ABAIXO, A CONTAR DE 15 DE 
MARÇO DE 2016, COM FULCRO NO ART. 65, § 8º DA LEI Nº 
8.666/93.
VALOR MENSAL REAJUSTADO:  R$ 21.948,67 (VINTE E M 
MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA E 
SETE CENTAVOS).
DOTAÇÃO: PROJETO/ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339047
FONTE: 0101/0261/0661
DATA ASSINATURA: 15/06/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 973863

DIÁRIA
PORTARIA Nº 381/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/241467, datado de 
13/06/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar de Audiência e perícia judicial, determinada pelo Juízo 
da 2ª Vara no município de Benevides/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845074 José Hilton da 
Silva Cunha

Ass. Téc. 
Des.
Agr. e 

Fundiár.

  13/06/2016 0,5   47,50

57193369

Ricardo Hamilton 
Macedo de 

Albuquerque 
Junior

Motorista   13/06/2016 0,5   47,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 15 de junho de 2016.

Protocolo 974185

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 085/2016                                   Belém, 15 
de Junho de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo
nº 2015/241249.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor PAULO 
ELCIDIO CHAVES NOGUEIRA, cargo de Assessor Especial II, 
matricula: 28860/11, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Tracuateua/PA e Primaveira/PA no dia 16/06/2016, 
com o objetivo realizar vistoria técnica das obras dos Projetos 
dos municípios em questão. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 974071
PORTARIA Nº. 086/2016           
Belém, 15 de junho de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/241104
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 

Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Tracuateua e Primavera/PA no dia 16/06/2016, com 
o objetivo de conduzir os servidores Paulo Eucídio Nogueira e 
Leandro dos Santos Serique. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 974183

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6707 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, Everaldo Luís Martins Chaves , 
Matrícula de nº 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado (a) na Regional de ALMEIRIM, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 121/2015, Processo nº 
2015/534142 celebrado com a Empresa ALMERIM TELECOM 
LTDA- ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade de PORTO DE MOZ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 973754

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8039- ADEPARÁ, 15 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANDRE LUIZ PINHEIRO, Matrícula 
de nº 5921344/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Altamira, para atuar como Fiscal Contrato de nº 130/2015, 
Processo nº 2015/463039 celebrado com a Empresa TOPPNET 
TELECOM LTDA-ME que tem como objeto à contratação provisória 
de empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ, Municipalidade/
Localidade de MEDICILÂNDIA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 974344

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 964867, DE 23/05/2016
PORTARIA N° 7618/2016
Onde se lê: “CHAVES/PA” 
Leia-se “SANTA CRUZ DO ARARI/PA”

Protocolo 973755


